



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年10月27日

上場会社名 株式会社三社電機製作所 上場取引所 東
 コード番号 6882 URL http://www.sansha.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四方 邦夫
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部部长 (氏名) 丸山 博之 TEL 06-6321-0321
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月9日 配当支払開始予定日 平成29年12月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	11,757	43.4	555	—	575	—	422	—
29年3月期第2四半期	8,199	△25.1	△304	—	△330	—	△264	—

（注）包括利益 30年3月期第2四半期 436百万円（—%） 29年3月期第2四半期 △717百万円（—%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	29.18	—
29年3月期第2四半期	△18.25	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	26,151	18,612	71.2	1,284.27
29年3月期	25,725	18,248	70.9	1,259.14

（参考）自己資本 30年3月期第2四半期 18,612百万円 29年3月期 18,248百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
30年3月期	—	7.00	—	—	—
30年3月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

（注）当社は定款において3月31日又は9月30日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末における配当予想額は未定であります。（「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」欄参照）

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	19.6	1,200	438.6	1,250	473.8	950	652.3	65.55

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
新規 一社 (社名)一、除外 一社 (社名)一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	14,950,000株	29年3月期	14,950,000株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	457,099株	29年3月期	457,099株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	14,492,901株	29年3月期2Q	14,492,901株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な予想数値と異なる場合があります。
(2) 平成30年3月期の期末配当予想については、現時点で未定のため開示しておりません。配当予想を決定しましたら速やかに開示します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間は、国内外ともに景気回復の基調にあり、企業収益の改善が進む中、設備投資も改善の傾向が顕著となってまいりました。このような状況のなか、当社の第2四半期連結累計期間の業績につきましては、半導体事業、電源機器事業ともに概ね堅調に推移し、売上高は117億5千7百万円(前年同期比43.4%増加)となりました。利益については増収により営業利益は5億5千5百万円(前年同期間は営業損失3億4百万円)、経常利益は5億7千5百万円(前年同期間は経常損失3億3千万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億2千2百万円(前年同期間は親会社株主に帰属する四半期純損失2億6千4百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(a) 半導体事業

当事業におきましては、海外では中国市場を中心に商用エアコン向けモジュール、また、国内ではFA機器向けモジュールの受注が好調に推移し、その他の用途向けも含め全体的に堅調に推移しました。この結果、売上高は34億4千3百万円(前年同期比27.5%増加)、セグメント利益は2億4千1百万円(前年同期間は3千7百万円の損失)となりました。

(b) 電源機器事業

当事業におきましては、近年の売上を牽引してきた太陽光パワーコンディショナは急速に減少し、当該分野では前年同期比で大幅な減収となりました。一方、金属表面処理用電源は携帯電話の電子部品向けを始め、各種プリント配線板向けなどの貴金属めっき用電源が好調に推移し、また、一般産業用の設備電源では銅箔生成用電源やアルミニウムの表面加工用電源、シリコン引き上げ用電源などが売上高に寄与しました。加えて、前期の11月より事業を開始した小型電源事業の子会社、三社電機イースタンの業績も上乘せされたことから、売上高は83億1千3百万円(前年同期比51.2%増加)、セグメント利益は3億1千4百万円(前年同期間は2億6千7百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度に比べ4億2千5百万円増加し、261億5千1百万円となりました。これは主に現金及び預金が9億5千万円増加したものの、受取手形及び売掛金が4億2千3百万円、仕掛品が7千4百万円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度に比べ6千万円増加し、75億3千8百万円となりました。これは主に未払法人税等が9千5百万円増加したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度に比べ3億6千4百万円増加し、186億1千2百万円となりました。これは主に利益剰余金が3億5千万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期通期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、平成29年4月28日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(平成29年10月27日)に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,966	5,917
受取手形及び売掛金	7,602	7,179
商品及び製品	2,410	2,426
仕掛品	824	750
原材料及び貯蔵品	1,431	1,639
繰延税金資産	370	408
その他	409	451
貸倒引当金	△12	△13
流動資産合計	18,003	18,758
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,978	2,855
機械装置及び運搬具(純額)	862	708
土地	2,139	2,139
建設仮勘定	122	172
その他(純額)	233	204
有形固定資産合計	6,336	6,079
無形固定資産		
のれん	397	248
その他	409	386
無形固定資産合計	806	635
投資その他の資産		
投資有価証券	146	164
繰延税金資産	343	416
その他	94	101
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	579	677
固定資産合計	7,722	7,392
資産合計	25,725	26,151

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,136	3,297
短期借入金	1,150	650
未払金	708	813
未払費用	672	746
未払法人税等	123	218
賞与引当金	368	520
製品保証引当金	29	65
その他	336	336
流動負債合計	6,526	6,649
固定負債		
未払役員退職慰労金	388	388
退職給付に係る負債	528	474
その他	33	25
固定負債合計	950	888
負債合計	7,477	7,538
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,774	2,774
資本剰余金	2,698	2,698
利益剰余金	13,103	13,454
自己株式	△367	△367
株主資本合計	18,208	18,559
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48	62
為替換算調整勘定	317	277
退職給付に係る調整累計額	△326	△286
その他の包括利益累計額合計	39	53
純資産合計	18,248	18,612
負債純資産合計	25,725	26,151

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	8,199	11,757
売上原価	6,450	8,929
売上総利益	1,748	2,827
販売費及び一般管理費	2,053	2,271
営業利益又は営業損失(△)	△304	555
営業外収益		
受取利息	2	3
受取配当金	7	2
受取賃貸料	6	8
為替差益	—	15
その他	7	9
営業外収益合計	23	40
営業外費用		
支払利息	6	4
支払手数料	0	4
為替差損	34	—
デリバティブ評価損	6	10
その他	1	1
営業外費用合計	48	21
経常利益又は経常損失(△)	△330	575
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産廃棄損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△331	574
法人税、住民税及び事業税	62	173
法人税等調整額	△129	△21
法人税等合計	△66	151
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△264	422
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△264	422

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△264	422
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	14
為替換算調整勘定	△513	△40
退職給付に係る調整額	57	39
その他の包括利益合計	△453	13
四半期包括利益	△717	436
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△717	436
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△331	574
減価償却費	470	477
のれん償却額	—	30
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△0	36
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4	1
賞与引当金の増減額(△は減少)	△28	151
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△0	5
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	28	—
受取利息及び受取配当金	△9	△6
支払利息	6	4
有形固定資産売却損益(△は益)	—	△0
固定資産廃棄損	0	0
売上債権の増減額(△は増加)	2,299	373
たな卸資産の増減額(△は増加)	△145	△157
仕入債務の増減額(△は減少)	△857	195
その他	△50	157
小計	1,377	1,845
利息及び配当金の受取額	9	6
利息の支払額	△6	△6
法人税等の支払額	△165	△90
法人税等の還付額	2	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,217	1,754
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△160	△213
有形及び無形固定資産の売却による収入	—	0
無形固定資産の取得による支出	△91	△16
その他	0	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△251	△229
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△34	△499
リース債務の返済による支出	△0	△3
配当金の支払額	△188	△72
財務活動によるキャッシュ・フロー	△222	△575
現金及び現金同等物に係る換算差額	△315	1
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	426	950
現金及び現金同等物の期首残高	5,654	4,966
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,081	5,917

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	半導体事業	電源機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,700	5,498	8,199	—	8,199
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,700	5,498	8,199	—	8,199
セグメント損失(△)	△37	△267	△304	—	△304

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	半導体事業	電源機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,443	8,313	11,757	—	11,757
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,443	8,313	11,757	—	11,757
セグメント利益	241	314	555	—	555

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。